*Animalium vero sensus meis cantibus incunctanter adduci saltem  
Thracius citharista perdocuit, in quo non fabula, sed veritas gloriam  
procreavit. Unde enim cervi fistulis capiuntur? pisces in stagno*

---

<sup>962</sup>VIRGILIO, *Buc.* III, 3, 46.

<sup>963</sup>ID., *Georgica* IV, 510.

<sup>964</sup>PROPERZIO, *Elegiae* III, 2, 2-4.

<sup>965</sup>ORAZIO, *Odes*, XII, 7-12.

<sup>966</sup>MARZIANO CAPELLA, *De nuptiis* IX, 927-929.

*Alexandriae crepitu detinentur? Cygnos Hyperboreos citharae cantus adducit? Elephantos Indicos organica permulsos detineri voce compertum. Fistulis aves allici comprobatur. Infantibus crepitacula vagitus abrumpere. Fides Delphinis amicitiam hominum persuaserunt. Quid, canticis allici dirumpique serpentes. In Thracia Orpheo canente glandem ferunt messesque transire, manes cieri, Lunamque laborare. Nonne ipsius vetustatis persuasione compertum in Lydia nympharum insulas dici: quas etiam recentior asserentium Varro se vidisse testatur: quae in medium stagnum a continenti procedentes cantu tiliarum primo in circulum motae, dehinc ad littora revertuntur. In Actiaco littore mare citharam sonat. Megaris saxum ad ictum pulsus cuiuscunque fidicinat.*

Et caetera, ubi videtis nostram pene sententiam comprobata exemplis, et aliarum rerum similitudine. Eusebius *de laudibus Constantini* videtur haec fuisse iudicare, cum dicat<sup>967</sup>:

*Orpheus, ut in fabulis Graecorum est, omnia ferarum genera cantu permulcere, et instrumenti fidibus plectro percussis belluarum immanium furores mitigare potuit, quae res a Graecis et passim decantatur, et vera esse creditur, quod scilicet lyrae inanimae concentu tum ferae mansuescere, tum arbores, quae fagi vocantur, Musicae suavitate delinitae, situs suos mutare solent.*

Et Augustinus Stheucus Eugubinus, in explicatione *Psalmi* 67, vir doctissimus, tanquam veram citat historiam: disputans enim de voce *mismor*, et *shir ait*<sup>968</sup>:

---

<sup>967</sup> EUSEBIO DI CESAREA, *De laudibus Constantini*, XIV, 5.

*ut ostendatur duabus vocibus, et harmonica ipsius psalterii, et humana recitante haec verba, modulate, hunc Psalmum et alios multos fuisse cantatos. Quod Orpheus lyra fecisse dicitur, ut et cantando, et lyrae chordas ducendo, ac feriendo dulcissimum redderet modulatum, quo saxa, arboresque se sequi cogeret.*

Nicolaus Vicentinus Musicus, qui Italico sermone scripsit de Musica non indocte, haec Orphea miracula tanquam vera videtur afferre, cum dicat, de illis, et aliis huiusmodi intelligens<sup>969</sup>:

*Ma perche ne i nostri non si vede fare da Musici quelli effetti, che scrivono gli Autori anticamente farsi, che viene dalla troppa abondanza, e frequenza della Musica, che buone paiono, nientedimanco non movono tanto, come facevano nel principio, che furono ritrovate, perché la novità della cosa, benche sia poca, dà molto più ammiratione.*

Quae quodem causa, atque ratio, quod non eam vim habeat Musica nostro tempore, quo primis illis, non videtur aliena, immo valde accommodata; nam videmus idem in omnibus rebus evenire, ut nobis exemplo sunt contagiosi quoque morbi, qui initiis sunt longe asperiores, usuque deinde mollescunt, viresque amittunt, et medicamentis discunt cedere, quae nulla principio admittunt. Idem de Amphione quoque praedicatur (ut ad rem nostram revertamur, et ab

---

<sup>968</sup> AGOSTINO STEUCO, *Enarrationum in Psalmos pars prima*, Lugduni, apud Sebastianum Gryphium, 1548, *In Psalmum LXVII*, p. 408.

<sup>969</sup> NICOLA VICENTINO, *L' antica musica ridotta alla moderna prattica*, Antonio Barre, Roma, 1555, p. 6v.

exemplorum similitudine magis fiat probabile Orphicum miraculum)

Propertius<sup>970</sup>:

*Saxa Cytheronis Tebas agitata per artem*

*Sponte sua in muri membra coisse ferunt.*

Horatius<sup>971</sup>:

*Dictus et Amphion Thebae conditor Urbis*

*Saxa movere sono testudinis, et prece blanda.*

Idem prope prodigium de Arione predicatur, quem non Poetae solum, sed etiam Historici ferunt a Delphino cantu, et lyrae sono delenito exceptum, atque servatum, historiam recenset Herodotus, Plutharcus in *Symposio*, et lepidissime Ovidius in secundo *Fastorum*, et in fasti fuisse de hac re relatum, testatur Solinus cap. 7. Quae quidem mirum non debet videri, si vulgo non creduntur; nam quemadmodum-ut inquit Plinius-quam multa fieri non posse priusquam facta sunt, quia nos non vidimus, neque rationem assequi possumus, ex his esse, quae fieri non potuerint, iudicamus, ut praeclare libro V *Antiquitates Romanae* Dionysius<sup>972</sup>:

πεφύκασιν ἅπαντες ἀπὸ τῶν ἰδίων παθῶν τὰ περὶ τῶν ἄλλων λεγόμενα κρίνειν καὶ τὸ πιστὸν ἄπιστον ἐφ' ἑαυτοῦς ποιεῖν.

---

<sup>970</sup>PROPERZIO, *Elegiae* III, 2, 5-6.

<sup>971</sup>ORAZIO, *Ars Poetica*, 394-395.

<sup>972</sup>DIONIGI DI ALICARNASSO, *Antiquitates Romanae* V, 8, 1.

## CAPUT SEXTUM

Proponuntur septem modi, quibus Orpheus saxa vere trahere potuerit, et quatuor probantur fundamenta, sive principia quaestionis, quod scilicet Coelum moveatur harmonia, quod inferiora subiecta supernis sint, idque multis herbarum, animantium, et lapidum exemplis probatur, quod in omnibus rebus sint igniculi latentis harmoniae, et lapides quoque vivant, quod adhibita praeparatione coelestium vires trahantur ad inferiora, et praesertim lapides, visque Musicae coelitus deductae attingitur.

Sed ut proprius ad rem nostram accedamus. Id dicimus ab Orphea multis modis, atque rationibus potuisse fieri, et quoniam in his maxime disputationibus, sequimur septenarium, septemque interpretamur modis, septem id quoque modis fieri potuisse demonstrabimus ex ipsis quasi fontibus interpretationum acceptis, primum Musici soni, et harmoniae vi, deinde cantus, tertio Astrologiae, quarto numeris, seu figuris, quinto vi, seu praerogativa naturali, sexto Magia, sive fascino, septimo admixtionis potestate, hisque vel singulis, vel coniunctis, tum multis tum etiam omnibus. Et ut primum id vi harmoniae, aliarumque deinde rerum fieri potuisse demonstrarem, quaedam quasi fundamenta iacienda sunt, et veluti principia, atque elementa ponenda. Primumque hoc erit, quod paulo

ante comprobavimus, quod coelum movetur harmonia, et potissimum ipsi planetae, ad quorum concentus imitationem constructam fuisse lyram diximus. Secundum, quod omnia inferiora subiecta sunt planetis, atque a stellis vim accipiunt. Quod si quis fortasse minus crediderit, animum eo convertat, ut consideret folia salicis, ulmi, populi albae, tiliae, oleae, quae ipso die solstitii cum Sole vertuntur, aliaque repente facie coelum conspiciantur, proponat sibi varias herbarum species stellis obsequentes, ut Cichoreum, quod singulis horis cum Sole etiam nubibus contacto, circumagitur, ut flores lupini, atque calthae, qui comitantur Solem, et eo oriente explicantur, occidente complicantur, unde Solis sponsae vocantur, et horologia rusticorum. Consideret alia genera herbarum, quarum comae Solis iter comitari ab ortu ad occasum dicuntur, ut malva, lotus pratensis, scorpioides, et tithymalorum species aliquot, item lotus Aegyptia, cuius florem asserit Theophrastus nosse Solis ortum, et occasum; nam vespere usque ad noctis medium mergitur Euphrate, paulatim mox ascendit oriente Sole, animum convertat ad alia quoque, ut sunt selinite, quam Lunariam vocant, quae Lunae motus, et imitationes imitatur, ut Cepam, quae contrarias habet vires Lunae, nam ea crescente (ut ex Plutarcho tradunt Mizaldus, et Pierius) marcescit, decrescente virescit, qua de causa Sacerdotes Aegyptii nefas habebant illas edere, respiciat conchiliorum genera fere omnia, quae Lunae cursus imitantur, et illa plena, plena et ipsa, illa inani, inania et ipsa: proponat sibi ob oculos animantium multarum species, quae siderum naturam sequuntur, ut Aries, qui ad utrumque aequinoctium dormiendi rationem mutat, nam in loevum latus cubat ab autumnali in vernali, in dextrum ab hoc in illud. Ut Gallus, qui Solem orientem, occidentem, et meridianum quotidie salutatur, quare Leo illum reveretur, tanquam in solari serie superiorem, ut Cynocephalus, quem tradunt aequinoctia ista ratione indicare, quod eo ipso die, quo incipiunt, urinam interdiu,

noctaque duodecies reddit, quique etiam adeo Lunam veneratur, ut toto interlunio, nec appareat, nec manducet, foeminaque etiam eo tempore luce privetur, quam mox menstruo sanguinis erumpente cursu dicunt recipere, ut Scarabaeus, qui foetus edit iuxta cursum Lunae. Ut Panthera, quae habere dicitur effigiem Lunae in humeris crescentem, ac decrescentem ad rationem coelestis Lunae, quod annotavit Petrus Angelius Bargaeus in primo libro *Cynegeticarum*<sup>973</sup>:

*Est etiam alterutro Lunam, qui dicat in armo*

*Augentem hesterno, aut minuentem lumen ab orbe*

*Assidue (mirum dictu) variare figuram*

*Non aliter quam, quae sinuosis flexibus errat*

*Et nunc sublimi gradiens super aethera passu*

*Candida purpureo despectat lumine*

*Nunc humiles eadem vergens depressa sub austros*

*Evariat faces, et se nova prodit in auras.*

Ut Patra avis, quae Sirio exoriente se abdere perhibetur, neque conspicitur unquam nisi occiso, et contra Oryges fera exorientem defixis contemplatur oculis, et adoratur usque dum occidat; ut Lunaria avicula, quae exoriente eodem obmutescit, veteresque deponit plumas; ut Galerita, quae exoriente Arcturo fit muta, quod etiam facit in Procyonis exortu Luscinia, et Cocyx; ut Vireo avis, qui ipso die Solstitii pervolat, neque amplius conspicitur. Quid porro dicet, si

---

<sup>973</sup>Pietro Angeli, o Pietro Angelo Bargeo (1517-1596), umanista e letterato, conservò per anni la cattedra di latino e greco presso il comune di Reggio Emilia. La citazione di Paolini si rinviene realtà al terzo libro dell'opera. Cfr. PIETRO ANGELI, *Cynegetica. Item carminum libri II, eglogae III*, Lugduni, Apud haeredes S. Gryphii, 1561, pp. 76-77.

lapides quoque animadverterit eadem lege teneri; ut Helites, qui Solem imitatur, ut Selinites, qui Lunam, ut Helioselenus, qui utriusque naturam sequitur, ut Magnes, qui Cynosurae, et alia propemodum innumerabilia, unde mirificae illae oriuntur rerum syphathiae, atque antipathiae, quarum pleni sunt Philosophorum libri. Veteres enim omnes Philosophi asserunt, neque inficiantur recentiores omnes res Mundi naturales a stellarum radiis proprie illis dicatis peculiari caractere virtutis earum participle insigniri, eamque suas vires in res, quibus fuerint hae applicatae, diffundere secundum eum ordinem, quo omnia inferior superioribus parent. Hinc naturalis Magia, et de arcanis naturae, atque mysteriis philosophia ab Aegyptiis excogitata, qua nihil aliud probare nituntur, et demonstrare, nisi infimis latitare summa, et in summis infima, idest in Coelo terrena modo coelesti, in Terra coelestia terreno modo, et illis haec parere. Tertium, quod in omnibus rebus sunt quidam igniculi latentes, atque semina harmoniae, sive sensus; nam veteres dicebat<sup>974</sup> ἁρμονίαν συνέχειν τὸ πᾶν, idest harmoniam omnia continere, et ipsum Deum appellabant ἁρμονίαν αὐτοῦ, καὶ τοῦ παντὸς, harmoniam sui ipsius, et universi. Hinc praeclare Antonius Mizaldus librum scripsit de harmonia Coeli, et Terrae, in quo multis in locis disputat in hanc sententiam, ut dicat ex Procli etiam auctoritate, quod cuncta haec hymnos concinunt ad sui ordinis duces, sed alia intellectuali, alia rationali, alia naturali, alia sensibili tantum modo. Et profecto si quis posset-inquit ipse-audire pulsationem, quam singula in aere, in orbem efficiunt, ut solaria ad Solem, lunaria ad Lunam, profecto illo quendam eiusmodi sonum erga regem suum apte compositum animadverterent, qualemcunque possunt res singulae conficere. Et Macrobius ait, Musica capitur omne quod vivit<sup>975</sup>. Vivere autem omnia, atque etiam lapides dicuntur tum generatim vita mundi communi, et propter particulam animae

---

<sup>974</sup> Sic.

<sup>975</sup> MACROBIO, *In somnium Scip.* II, 3, 7-11; cit., pp. 454-457.

mundanae in ipsis quoque diffusam, unde etiam vulgo quidam vivi lapides appellantur, quod in illis sit maior vis naturae viventis; hoc genus pyritem vocat Plinius, tum singillatim anima terrae<sup>976</sup>. Nam eo pacto se habent in mundano corpore, ut in nostro ad illius similitudinem efficto, dentes, ossa, ungues, pili, et similia, quae licet sensu careant per se, tamen quia partes sunt corporis animati, diffunditur in illis quoque anima, atque vita, et dicuntur vivere, eiusdemque vitae instinctu crescunt, et augentur; quod quidem ne quis mea esse putet somnia, ut proximo superiori consessu pene irridebant quidam Peripatetici doctissimi, Plotini esse sententiam sciat, qui in quarto *Enneadis* Quartae probat ex hoc Terram animam habere, quod plantae, et lapides cum illa crescant, ab illa extirpatae non amplius augeantur<sup>977</sup>:

Ἄλλ' αὐτῷ γε τῷ σώματι τῆς γῆς τί δίδωσιν ἡ ψυχὴ; Οὐ ταῦτὸν δεῖ νομίζειν σῶμα εἶναι γήινον ἀποτμηθὲν τε τῆς γῆς καὶ μένον συνεχές, οἷα λίθοι δεικνύουσιν αὐξόμενοι μὲν, ἕως εἰσὶ συνηρημένοι, μένοντες δὲ ὅσον ἐτμήθησαν ἀφηρημένοι.

Idest, sed ipsi corpori Terrae quid tribuit anima? Nonne existimandum est idem esse corpus terrenum divisum autem a tota Terra, et quod toti continuum permanet, ut lapides ostendunt crescentes quidem quandiu terrae radicibus haerent, orbati vero, si evellantur a terra, illa vi crescendi. In quam sententiam Plotini praeclare Teupolos libro quinto ait. Conspicimus enim per animam Terrae vivere lapides, et metalla, quandiu fuerint cum terra complicata. Quorum opinionibus suffragatur

---

<sup>976</sup> PLINIO, *Nat. Hist.* XXXVI, 43.

<sup>977</sup> PLOTINO, *Enneades* IV, 4, 27.

adstipulator Hippocrates, qui in libro *de Natura pueri* in hanc sententiam ita ait<sup>978</sup> :

*Censeo terrae nascentia omnia vivere ex terrae humore, et qualem terra humorem in seipsa habet, talem etiam nascentia ex ipsa habere, sic etiam puer vivit de matre in utero, et quali mater sanitate praedita est, talem etiam puer habet.*

In hanc sententiam multa ubique Marsilius, multa caeteri Platonici. Quod vero Mundus vivat, et spiret, et animal in se unum totum magis etiam sit, quam quodvis animal, et sicut in nobis inferiora membra a superioribus capiunt virtutem, ita in ipso mundo, nemo audeat arbitror negare, cum tot sit in locis a Platone, et Plotino comprobatum (licet Theologi non assentiantur) quod praeclare Poetarum Plato, Vergilius, significavit in sexto Aeneidis, cum de eo sic ait<sup>979</sup> :

*Totamque infusa per artus*

*Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.*

Tribuit enim mundo artus, et corpus, quae sunt animantium. Quare merito Haly ex Ptolomaei sententia eos deridet, qui diffidunt coelestia vivere. Quodque lapides quoque vivant anima mundi, ut diximus, facile declarant actiones illorum; nam agunt coelesti illa Mundi animae virtute non solum in corpus, sed in spiritum quoque nostrum, cum non solus intus assumpti, sed etiam extrinsecus si carnem

---

<sup>978</sup> Questa volta Paolini cita soltanto la traduzione latina del brano. Cfr. IPPOCRATE, *De natura pueri*,  
<sup>22</sup>  
<sup>979</sup> VIRGILIO, *Aen.* VI, 726-727.

attendant, aut cutem, caloreque concepto suam vim depromant, coelestem illam vim in eorum venis, partibusque diffusam, atque latentem spiritibus largiuntur, qua se tueri possint ab adversis, ut peste, veneno, et aliis, ut de multis lapidum generibus conpertum est. Quodque id non elementalibus, sed coelesti virtute efficiant, argumento est ponderis ipsa paucitas; perexigua enim quaelibet particula perficit opus, formalis enim virtus, ut multum agat, perexigua materiae parte contenta est, materialis vero, ut multum agat, multam desiderat materiam; neque solum agunt, sed etiam coelesti illa virtute divinant, ut Gagis lapis, quem Plinius asserit in Axinomantia a magis adhiberi, et non peruri, si eventurum sit, quod aliquis optet<sup>980</sup>. Hanc nostram sententiam de lapidum vita ex anima mundi hausta, et communi vita confirmat Philoponus ex Platonis sententia in primo *de Anima*, ubi Aristoteles *Timaeum* citat de harmonia animae, his verbis<sup>981</sup>:

οὐδὲν ἄμοιρον ζωῆς, ἀλλὰ πάντα μετέχει τῆς ἀπὸ τῆς ψυχῆς τοῦ παντὸς ἐνδιδομένης ἐλλάμπσεως ἢ ἀμυδρότερον ἢ καθαρώτερον κατὰ τὰ ἑαυτοῦ μέτρα ἕκαστον. καὶ γὰρ αὐτὰ τὰ ἄψυχα μετέχει τινὸς ζωῆς καθ' ἣν καὶ δυνάμεις τινὰς ἔχουσιν, ἢ θερμαίνοντα ἢ ψύχοντα ἢ ξηραίνοντα ἢ ὑγραίνοντα, ἔτι τε κινούμενα ἢ κατὰ ἄλλας τινὰς δυνάμεις ἐνεργοῦντα καὶ παραδόξους.

Idest, nihil est expers vitae, sed omnia participant ex eo, quod ab universi anima egreditur, lumine vel obtusius, vel purius, pro sua mensura unumquodque; etenim ipsa anima carentia participia sunt alicuius vitae, secundum quam et vires quasdam habent, vel calefacientia, vel frigefacientia, vel exiccantia, vel humectantia,

---

<sup>980</sup> PLINIO, *Nat. Hist.* XXXVI, 34.

<sup>981</sup> GIOVANNI FILOPONO, *In de Anima* I.3, p. 406b25.

insuper moventia, vel secundum alias potestates agentia etiam incredibiles. Declarant praeterea lapidum vitam, atque significant arenae, quae coniunctae natura sunt lapidibus, immo lapilli existimandae; illae enim-ut docti annotaverunt, et Antonius Mizaldus in *Paradoxis* affirmat-repente in viva animantia, ut sunt ranae, et huiusmodi alia, coeli suffragante vultu convertuntur. Quinetiam non desuere magni apud veteres nominis Philosophi, qui dicerent, et opinarentur lapides animam habere, quorum princeps fuisse Thales perhibetur, cuius meminit Aristoteles in primo *de Anima*, c.2<sup>982</sup>:

ἔοικε δὲ καὶ Θαλῆς ἐξ ὧν ἀπομνημονεύουσι κινητικόν τι τὴν ψυχὴν ὑπολαβεῖν, εἵπερ τὴν λίθον ἔφη ψυχὴν ἔχειν, ὅτι τὸν σίδηρον κινεῖ.

Videtur autem et Thales, quemadmodum ex his, quae de illo narrantur, constat, motivum aliquid de anima opinari, siquidem lapidem dixit animam habere, quod ferrum movet, quam etiam opinionem non ut longe absurdam recitat idem Aristoteles, auctore Philopono, cum dicat eam, ut consuleret famae Philosophi, et verecundia, ne de tanto viro bene de philosophia merito parum consentanea diceret; reticuisse illam eius opinionem, quod animam esset aqua, cum ipse principium rerum omnium aquam diceret, quam postea Hipponi tribuit. Quarto sciendum, quod praeparatione quadam, et quasi dispositione adhibita coelestium corporum, atque animarum (Platonice semper loquor) bona, atque vis in haec inferiora illorum influxibus exposita, et affecta deducuntur, et ipsi quoque lapides, quamvis durissimi sint, aptissima tamen sunt materia ad capienda, atque tenenda coelestia, et eis maxime parent, durissima. Enim omnia sunt ad Coelum maxime imbecilla, et quo etiam duriora, eo maior est coeli conatus, et hoc ipso,

---

<sup>982</sup> ARISTOTELE, *De Anima* I, 2, 405a.

quo videntur obsistere, animae praepotentis magis ictibus sunt obnoxii; non secus ac lignum lana obvolutum, non incisa lana gladio praeciditur, et ipse gladius a fulmine frangitur intacta vagina, et aurum, aes, et argentum etiam eodem fulmine colliquefit non eo sumpto, aut laeso loculo, neque etiam cerae signo confuso, quia virtus maxime agit in repugnantia. Cum enim terra sit tanquam punctum ad Coelorum magnitudinem comparata, radii stellarum facillime, et ictu oculi deferuntur ad centrum, ibique maxime vim exercent suam; et lapides, qui maxime centro iacent, et ex hoc densa sunt materia, quia sortiti sunt medium ipsum, atque centrum initio, sunt illis magis expositi, et vim ab illis accipere, et moveri etiam possunt; non enim anima carent illi radii, ut apud nos radii candelae, atque testae, sed velut radii oculorum in vivis, vegetisque corporibus (Coelestia enim corpora sensus habent, et praecipue visum, et si specie differentem a nostro visu, generali tamen natura congruum, natura scilicet viva, perspicua atque lucida, ut demonstrat Plotinus libro quarto *Enneade* IV<sup>983</sup>, et Marsilius eius interpretis) mirificam vim secum trahunt ex affectu etiam harmonico, et motu corporum rapidissimo, non tamen carente ratione, et musica, ut diximus. Et lapides ipsos a sideribus posse motum accipere, vel aliunde utpote anima terrae, declarat Selenites, qui non solum figura, et coloribus Lunam imitatur, sed etiam motu; illam enim usque subsequitur vel potius cum illa circumfertur, declarat Magnes, qui vim quoque aliis motum tradendi, et in alios transferendi accepit, quod etiam munus sortitus est ille lapis a Thianensi Apollonio, ut fertur inventus, Pantauraque appellatus, qui ut Magnes ferrum, sic trahit caeteros ipse lapides, et Adamas quoque, qui paleas pilos, et furculos trahit. Et alius dictus Androdamas, qui velut magnes ferrum, ita hic trahere dicitur argentum, aes, et ferrum; argumento maximo est Helites, gemma solaris, qualem scribit

---

<sup>983</sup> PLOTINO, *Enn.* IV, 4, 7-8.

Hieronimus Cardanus fuisse in manibus Pontificis Clementis VII, quae aureolam habebat maculam, et iuxta Solis motum singulo die oriens, et occidens circumagebatur<sup>984</sup>. Item lapis ille Cyzici fugitivus ab effectu appellatus, quom Argonautae pro anchora usi ibi reliquerant, et Cyziceni e Prytaneo (ita vocatur locus) saepe profugum fixere plumbo. Idem ostendunt molae Versatiles Volsiniis repertae, quae sponte moveri in prodigiis inventae sunt, et statua illa Ravennae a Severino Boethio (ut fertur) ita constructa, ut cum Sole converteretur, unde dixere regisolem, cuius raeminit in sua *Ravennati Historia* Hieronimus Rubeus<sup>985</sup>. Ostendit Draconites, idest lapis ex Draconis capite erutus, qualem Florentiam advectum dicit Ficinus<sup>986</sup>, qui aceto inspersus movetur in rectum, mox in gyrum, ostendunt alii quoque lapides huiusmodi virtutibus insigniti, quae cum ex elementis constare non possint (ut isti dicunt Philosophi) consentaneum est a vita, spirituque mundi per stellarum, quibus sunt expositi radios proficisci, quibus non secus ac sagitta a manu, et cognitione intorta sagittarii scopum petit, ita hi quamvis cognitione, et sensu non sint praediti, diriguntur ab animatis stellis ad propria munera obeunda, et quemadmodum speculari vitrum imaginem quamcumque oblatam refert, et paries oppositus vocem, quae dicitur Echo, sic materia quaelibet, et lapides eodem modo superis expositi subito superne patiuntur, cum agens sit potentissimus, potestas videlicet, vitaeque divina, ubique praesens, virtutemque patiando auferunt, vel potius illa redundat in patientem, ut ignis in sulphurem, atque escam. Nam (ut Ptolomaeus docet) stellarum virtutes inferius deferuntur ductae lineis

---

<sup>984</sup> Nel suo commento al *Quadripartitum* di Tolomeo, Cardano descrive una gemma, capace di muoversi in sintonia con il moto solare, che sarebbe appartenuta a papa Clemente VII. Cfr. GEROLAMO CARDANO, *Opera Omnia*, Lugduni, 1663, vol. V, *In Cl. Ptolemaei de astrorum iudiciis*, p. 100: “Alium intellexi fuisse lapidem seu gemmam, namque gemma nobilior erat in manibus Pontificis [...]. Is lapis maculam habebat, quae iuxta Solis motum singulo die oriens atque occidens circumageretur”.

<sup>985</sup> Girolamo Rossi (1539-1607), storico ed autore di una storia della città di Ravenna. Cfr. GIROLAMO ROSSI, *Historiarum Ravennatum Libri Decem*, Venetiis, 1572.

<sup>986</sup> Cfr. FICINO, *Opera*, pp. 551-552.

pyramidalibus, et rectis, quae in ipsarum stellarum lumine formantur, quod lumen per lineas diversas vectum specificas virtutes ab ipsis stellis defert, quas rebus compositis hic communicat, et in illis relinquit. Haec autem praeparatio fit per harmoniam, cum enim coelum moveatur harmonia, harmonica sit ratione constitutum, et harmonicis motibus, atque sonis omnia conficiat, merito non homines solum, sed omnia inferior, quae illis parent, harmonica ratione ad illa capienda praeparantur. Quare quemadmodum ex certa herbarum, et vaporum compositione, et admixtione per artem medicam, astronomicamque confecta conflatur communis quaedam forma, velut harmonia siderum muneribus, et quasi dote ornata, ut in Theriaca, quae mirificam habere vim existimatur adversus adventantem senectutem, atque venenum tribus in ea ad idem pariter consentientibus virtutibus, coelesti scilicet per artificium opportuna admixtionis accersita, altera item coelesti, sed partibus eius naturaliter insita, tertia demum elementalibus. Sic ex tonis primo quidem ad siderum normam delectis, deinde ad eorummet exemplar, et convenientiam inter se compositis, communis quasi quaedam harmoniae forma colligitur, et in ea coelestis etiam vis suboritur; coelesti illa huic similiter temperatae respondentis harmoniae, quod naturaliter contingere volunt e Coelo Iamblichus, atque Plotinus nono secus, ac ex cithara nervis reboatus, sive tremor, vel ex opposito pariete respondet Echo, quae quidem virtus coelitus devocata mox possit animos flectere, delinire, ad iram impellere, et movere, rursumque sedare, et cohibere, ut de Timotheo constat Alexandrum ad arma subito incitante, eundemque mutato concentu revocante quaeque etiam saxa trahat, et silvas, ut fecit Orphaeus, qui possit etiam morbis mederi, qui nulla medicina sanari possint, ut Democritus asserebat, et Theophrastus, Pythagorasque re ipsa comprobavit, qui multos variis morbis tam corporis, quam animi, Musica dicitur ad sanitatem

revocasse, ut Terpander, et Arion Methimnaeus, qui-ut scribit Boethius, Lesbios cantu sanarunt, et Ismenias Thebanus, qui Beotios ischiadico laborantes morbo, concentu liberavit, quod etiam confirmat Atheneus libro quatordecimo, ubi autumat id fieri Φρυγισί ἁρμονία, Phrygia harmonia ex Theophrasti sententia, quod etiam a Theophrasto memoriae proditum affirmat Plinius. Xenocrates modis harmonicis lymphatos curabat, Asclepiades Medicus phreneticos eadem ratione restituebat, et David Rex in sacris libris Saul ab insania revocabat harmonia. Et in Apulia tanti Phalangio stupent omnes, semianimesque iacent, donec (ut recitat Ficinus) certum quisque suumque sonum audiat, tunc enim saltat ad sonum apte, sudat deinde, atque convalescit. De hac vi musica Martianus in nono libro, sub ipsius Musicae prosopopaea sic ait<sup>987</sup>:

*Perturbationibus animorum, corporeisque morbis medicabile crebrius carmen insonui. Nam phreneticos symphonia resanavi, quod Asclepiades quoque medicus imitatus, cum consulentibus urbium patribus plebis inconditae vulgus infremeret, seditiones accessos crebrior cantus inhibuit. Ebrios iuvenes perindeque improbius petulantes Damon unus e sectatoribus meis modulorum gravitate perdomuit, quippe tibicini spondeum canere iubens, tumultu dementiam perturbationis infregit. Quid afflictationibus corporeis nonne assidua medicatione succurri? Febrem curabant vulneraque veteres cantione, Asclepiades item in turba surdissimis medebatur. Ad affectiones animi. tibias Theophrastus adhibebat. Ischiadas quis nesciat expelli aulica suavitate? Senocrates organicis modulis lymphaticos liberabat. Thaletem Cretensem chytare suavitate compertum est morbos ac pestilentiam fugavisse. Erophilus aegrorum venas rithmorum collatione pensabat.*

---

<sup>987</sup>MARZIANO CAPELLA, *De nuptiis* IX, 926.

Difficillimum autem es agnoscere quibus stellis quales potissimum toni respondeant, quibusve sideribus, aspectibusve consentiant, sed tum diligentia, et attentione, ac studio, quo nihil non assequimur, tum divina etiam ope, et nutu, consequi quis potest, ut Andromachus in Theriaca componenda, qui post summam diligentiam (ut Galenus, et Avicenna confirmant) divini numinis auxilio est illius virtutem assecutus, cum enim in aliqua re praeclara, et humano generi necessaria, sive perutili, quantam in ipso est, dederit operam homo, ut conficiat rem, quod restat ad perfectionem, Deus Optimus Maximus absolvit, et quasi elargitur, ne spe sua, tot incassum fuis laboribus, fraudetur homo. Tres autem dicunt Astrologi esse regulas cognoscendi convenientiam tonorum cum sideribus, teste Ficino<sup>988</sup>. Prima est indagare, quas in se vires, quosve ex se effectus quaelibet habeat stella, sidus, et aspectus, quae ferant, quae auferant, atque in sonis, et verborum significationibus haec inserere, reicere quae auferant, et detestari, probare vero quae ferant. Secunda considerare, quae stella, cui loco, vel rei, vel homini maxime dominetur; deinde observare qualibus passim sonis, atque cantibus illi homines utantur, et ex quo genere harmoniae quaelibet a natura res fit constituta, idest qua proportione, et quomodo, ut ipse similes quasdam musicus adhibeat, una cum significationibus, quae sideribus eisdem studet exponere. Tertia animadvertere situs, aspectusque stellarum quotidianos, et sub his explorare ad quales potissimos sermones, cantus, motus, saltus, mones, actus incitari homines, et res singulae, ad quos effectus soleant, ut similia pro virili in cantibus adhibeat, et imitetur coelo simili placituris, similemque suscepturis influxum. Namsonus quemadmodum et cantus, est omnium potentissimus imitator, qui omnia humana imitatur, et adeo vehementer, ut ad ea agenda tum

---

<sup>988</sup>Cfr. FICINO, *Opera*, pp. 562-563.

cantantem, tum audientem impellat. Eadem quoque virtute quando coelestia imitatur, hinc quidem spiritum nostrum, resque alias ad coelestem, inde vero influxum ad spiritum provocat mirifice, et cuicumque stellae responderint, vel secundum eius significatum, tum etiam secundum imaginationis affectum, virtutem trahit in cantantem. Quatuor autem planetae in Musica concentus regunt, Apollo, Iuppiter, Venus, et Mercurius; sed a primo, idest Apolline, tota Musica dependet, quare illi quoque est tributa. Reliqui vero tres quatenus cum illo concordant Musici sunt, et voces habentes solum, non cantus. Hos igitur quatuor sibi concilians Musicus, et congruos adhibens concentibus eorum sonos efficit, ut cum eorum more opportune canendo, et sonando clamet, respondeant protinus, vel instar Echo, vel sicut unisonum in cithara tremit, quoties vibratur altera chorda eodem temperata concentu.

## CAPUT SEPTIMUM

Septem illae rationes explicantur, quibus Orphaeus vere potuerit saxa trahere, prima Musica vi, in qua agitur de coelesti virtute trahenda, secunda cantu, in qua de verborum potestate afferuntur multa, tertia Astrologia, quarta figurum, in qua, de earum apud antiquos opinione, et vi, quinta vi eximia naturae, in qua plurima afferuntur de praerogativis naturae datis tum speciebus, tum singularibus, et individuis; sexta Magia, sive Fascino, in qua nonnulla his artibus fieri solita commemorantur, et septem modi ponuntur, quibus daemones fallunt huius artis sectatores; septima vi admixtionis, in qua multa, et quinque potissimum genera constituntur admixtionis naturalis, totidemque artificiosae, et in postremo laudes attinguntur Summi Pontifici Xysti V, eiusque novum ex nomine ductum Hieroglyphicum explicatur.

Sed tandem iactis fundamentis quaestionis propositae ad rem nostram accedamus, hac igitur ratione dicimus potuisse Orphaeum saxa, et silvas trahere, quod cum esset optimus Astrologus, idemque Musicus utramque, perfectissime callens artem, ita opportune temperaret, et misceret sonos, ut coelestium siderum, quam optime ipse intelligeret, imitaretur harmoniam, et eam ad hanc ita provocaret, ut eorum omnem in se traheret, ac devocaret influxum, atque vim, qua fretus quaecunque vellet, pulsando traheret, ac deliniret. Vel dicendum, quod cum optime noscet, qua proportione, et quo concentu unumquodque esset a natura compositum, cuique stellae pareret, essetque subiectum, musicales rationes eisdem accommodans, et stellis earum ad motum

alliceret in anima per vim stellarum, quam in illis latentem externa hac harmonia, quasi produceret, non secus ac ferrum ex silice latentem ignem excudit, vel flammam flatu follis abditam prodit, aut velut acetum literas hirci adipe inscriptas lapidi, quae sic caelatur, ut non cernantur, educit, et facit eminere, vel ignis succo cepae exaratas literas non apparentes quasi detractis aulaeis in Theatro spectandas praebet, vel postremo, ut scopae, et arbuti tactus rabiem excitat compositam. Vel etiam, ea de causa id factum possumus dicere, quod animam Mundi a summo illo Opifice harmonicis numeris compositam, excitaret harmonia, qua valde illa delectatur, adeo ut cum illa in omnibus insit rebus, et vigeat, ut Platonici omnes volunt, et Plinius videtur confirmare libro secundo ubi causam miracolorum non aliam afferri posse dicit, quam diffusae per omne naturae subinde aliter, atque aliter numen<sup>989</sup> numen erumpens<sup>990</sup>, secundum illas ipsas rationes, seu proportiones, quibus in quibusque rebus inest, harmonia excitata, ad motum impelletur, quem ipse voluisset, ad quod repexisse videtur in octavo *Thebaidis* Statius, qui ait<sup>991</sup>:

*duras animantem Amphiona cantes*

Idest, animam mundi, quae in illis erat moventem, vel animam terrae, qua diximus quoque vivere lapides; et similiter Claudianus *de trib. Hon. Cons.*<sup>992</sup>:

*Impavido linqvis vultu Rhodopeia saxa*

---

<sup>989</sup> Sic.

<sup>990</sup> PLINIO, *Naturalis Historia* II, 95, 208: "Quibus in rebus quid possit aliud causae adferre mortalium quispiam quam diffusae per omne naturae subinde aliter atque aliter numen erumpens?"

<sup>991</sup> STAZIO, *Thebaides* VIII, 233.

<sup>992</sup> CLAUDIANO, *Panegyricus de tertio consulatu Honorii Augusti*, 113-114.

*Orpheis animata modis*

Vel etiam dicendum, quod ab ea mundi anima sibi per mundi ipsius spiritum conciliata vim movendi in anima per nervos acceperit. Nam sicut in nobis animae nostrae virtus per spiritum adhibetur membris, qui est vapor quidam sanguinis (ut quidam putant) subtilissimus quasi anima, ex quo vicinitate decepti Epicurei quidam, hunc esse animam arbitrati sunt. Sic virtus animae Mundi per suum spiritum diffunditur, hic autem spiritus animalis semper ab anima mundi quasi interioris vitae propago spirat, et pullulat, sub forma quadam animae proxima, effector omnium, et servator, et omnium alimentum, quinta essentia dicitur a quibusdam, a Cicerone quinta natura non nominata (ut ipse inquit) magis, quam non intellecta Coelum a multis appellata, non circumfusum modo, sed omnibus infusum, coelumque coelorum (ut ait Marsilius) in quibusdam animale lumen, ab aliis ignis coelestis existimatur, de quo Vergilius<sup>993</sup>:

*Igneus est ollis vigor, et coelestis origo.*

Est autem hic ignis solus, purusque ignis, neque vim pati, neque inferre assuetus, mirifice lucens, et suavissimo calore enutriens, ab aliis coeli substantia dictus, ab aliis etiam mundanae animae verbum, ab aliis eiusdem oculus. Est autem hic spiritus inter corpus tractabile, et ex parte caducum, atque fluxum, et ipsa eius animam, cuius natura longissimi abest a corpore, et est quasi vinculum, atque nodus utriusque, et inest ubique, sicut inter animam, et corpus in nobis, talis enim spiritus necessario requiritur tanquam intercessor, et medium,

---

<sup>993</sup>VIRGILIO, *Aen.* VI, 730.

velut etiam esca, atque fomes, quo anima divina adsit corpori crassiori, et vitam eidem largiatur, cum fit utriusque particeps naturae; est enim tenuissimum corpus, quasi non corpus, et quasi iam anima, et e contra quasi non anima, et quasi iam corpus, et ipse ubique viget, et omnium est auctor motionum, de quo Vergilius, *Spiritus intus alit*<sup>994</sup>. Hic autem spiritus ab anima rationali facillime suscipitur, et hauritur, ut ex Plotini doctrina Marsilius affirmat, et maxime virtus animae mundanae illis infunditur, qui huiusmodi spiritus plurimum hauserint: est enim hic spiritus tanquam imago animae quemadmodum anima ipsa est intelligentiae, quare quemadmodum anima totidem habet rerum rationes, quot ideae sunt in mente divina (Platonice semper loquor) rationes inquam seminales divinitus sibi datas, sic spiritus eodem pacto totidem habet quot anima, rationes, et eodem quasi intercedente, ac ministro, totidem efficiuntur species in materia, et singulae species per hanc rationem seminalem propriae respondent ideae, facileque possunt quaelibet species per hanc, intercedente spiritu, aliquid illinc accipere, cum per hanc illinc eodem ministro sint effectae (licet aliter sentiant Theologi, sed nos nunc Platonice loquimur, ut sumus ab initio professi) quare si alicui speciei, vel individuo rite adhibeantur multa, quae sparsa sunt, sed eidem ideae conformia, et convenientia, plurimum spiritus hauriet, et quasi conbibet illa materies, et statim illo auctore in materiam ita affectam, atque paratam singulare munus ab idea trahetur, velut ad lignum per sulphur dispositum facillime flamma deducitur, et si per materialia id praestari potest, ut scilicet anima mundi ab illis quasi alliciatur, quod Mercurius, Plotinus, et Iamblicus confirmant, et caeteri omnes, multo magis anima rationalis quae magis est illi consentanea, et maiorem mundani spiritus copiam haurire diversis rationibus potest, quare nihil videmus hominibus denegatum, nihilque tandem aggressos, quin

---

<sup>994</sup> *Ibidem*, 726.

summo adhibito studio, et industria animae mundanae opera adiuvente, et quasi inchoatum opus sua perficiente divinitate, atque potestate, fuerint assecuti, quodquem etiam in animis rebus motum tribuere potuerint, et possint, facile declarat domesticum, et vulgatissimum Horologii exemplum, ac testimonium, in quo durissimo omnium rerum metallo, nempe ferro, videmus perpetuum quasi motum certa ratione assignatum, ut nunquam conquiescat. Quod nisi divino nutu humanis faventi operibus, et industriae, factum esse arbitramur. Et haec ad primae rationis et causae fundamentum satis esse ducimus. De cantu vero, quem secundam esse causam diximus, eadem est ratio, et quo pacto diximus trahi potuisse sonis illam coelestem vim, ita etiam cantu potest, et cum de illis sit dictum, de utrisque dictum, aliud tamen addendum, quod verba etiam per se ipsa maximam vim habent, ad miranda quaedam efficienda, praeter enim Plotini testimonium, qui ea sub Magia locat, de qua suo loco, comperimus ex scriptorum monumentis multa verborum facta esse virtute miracula, licet haec omnia ex Theologorum praescripto ad Daemonum fraudes sunt referenda, qui fallere homines hac ratione voluerunt. Apollonius manes Achillis verbis dicitur evocasse, et Origenes contra Celsum asserit in verbis certis certam, magnamque vim inesse, idem confirmat Synesius, et Alchindus, de magia disserentes, et horum opinioni subscribunt Zoroaster, et Iamblichus, atque alii complures. Ephesios tradunt scriptores quasdam habuisse voces, sive literas, quas secum scriptas ferentes, vel alio pacto adhibentes, semper voti compotes fiebant, ut quod Suidas de Ephesio cum Milesio certante scribit, qui cum triginta vicisset, iussus tandem deponere literas, quas in talo habere fuerat deprehensus, facile victus est, unde natum proverbium Ephesiae literae, de quo Hesichius, et alii complures. Cato prodit luxatis membris carmen auxiliari, et idem in *Re rustica*, in curandis belluarum morbis aliquando barbaris uti verbis

suadet, ut c. CLX<sup>995</sup>. Marcus Varro podagras curari carmine, et verbis prodidit, ut asserit Plinius libro vigintioctavo<sup>996</sup>. Veteres legimus carmina quaedam adhibuisse contra grandines, et contra incendia, et annalium monumentis traditum, quibus verbis antiqui fulmina arcerent, vel impetrarent, et leges adhuc extant de procurandis, et expiandis fulminibus. Sacerdotes coeli fulgura regionibus ratis temperato et caetera. Quintus Serenus Medicus tradit his duobus verbis, Abraca cabra, scriptis, una semper detracta litera, donec in a desinant, et pyramidis figuram efficiant, sanari febris hemitritaeam. Sic enim ait<sup>997</sup>:

*Inscribis chartae, quod dicitur Abraca cabra*

*Saepius, et subter repetis, sed detrahe summam*

*Et magis, atque magis desint elementa figuris,*

*Singula qua semper rapies, et caetera figes*

*Donec in angustum redigatur litera conum*

*His lino nexis collum redimire memento.*

Attalum affirmare tradunt, quod si quis scorpione viso dicat Bud, eum illico impediat, ne ictus suos vibret, M. Servilius Nonianus ad lippitudinis morbum avertendum gestabat chartam duabus literis Graecis inscriptam, Pi et A, linoque ex collo pendentem, eamque cum nominaretur lippitudo, subvertebat, et sic lippitudinem se vitare arbitrabatur, quamvis Theologi (ut dicebam) haec omnia contemnant,

---

<sup>995</sup> CATONE, *De Re rustica*, 160.

<sup>996</sup> PLINIO, *Nat. Hist.* XXVIII, 4.

<sup>997</sup> L'identità dell'autore del *Liber Medicinalis*, poema di 1107 esametri sulla medicina, è tuttora incerta. Secondo alcuni sarebbe il figlio dell'erudito Sereno Sammonico, attivo all'epoca di Settimio Severo. Cfr. QUINTO SERENO SAMMONICO, *Liber Medicinalis*, LII, 944-949.

et damnent. Et Homerus affirmat profluvium sanguinis in vulnerato  
Ulysse inhibitum fuisse carmine. Sic enim ait in primo *Odysseae*<sup>998</sup>:

ὠτειλὴν δ' Ὀδυσῆος ἀμύμονος ἀντιθέοιο  
δῆσαν ἐπισταμένως, ἐπαιδιῆ δ' αἶμα κελαινὸν  
ἔσχεθον

Idest,

*Vulnera Semidei, praestantisque optimi Ulyssi*

*Involvunt pannis, mox ater carmine sanguis*

*Comprimitur*

Et Pindarus in Ode tertia *Pythica* ubi de Aesculapio loquitur, quem  
dicit omnigenis morbis mederi solitum, alios aliis medicinarum  
generibus curando, inter ea primum enumerat carmen epodion. Ait  
enim<sup>999</sup>:

λύσαις ἄλλον ἀλλοίων ἀχέων  
ἔξαγεν, τοὺς μὲν μαλακαῖς ἐπαιδαῖς ἀμφέπων,  
τοὺς δὲ προσανέα πίνοντας, ἢ γυίοις περάπτων πάντοθεν  
φάρμακα, τοὺς δὲ τομαῖς ἔστασεν ὀρθούς

---

<sup>998</sup> OMERO, *Odisea* XVI, 456-458.

<sup>999</sup> PINDARO, *Pythia* III, 50-53.

Idest, liberans alium aliis morbis eripuit, nonnullos mollibus incantationibus tractans, quosdam vero lenia pocula bibentes, vel membris circumponens undique medicamenta, quosdamque etiam sectionibus erectos incedere fecit. Hinc Miranda quaedam fieri praedicant Poetae a Magis, et Veneficis, sive Sagis verborum, et carminum virtute, quae passim leguntur in Vergilio, Tibullo, Propertio, Horatio, Ovidio, et aliis; Lucanusque pluribus in sexto, ubi Erichtonis veneficae potentiam moresque describit, quam etiam ibi dicit animam in quoddam defunctum corpus revocasse, ut sibi quid esset apud inferos de Pompeio statutum, demonstraret<sup>1000</sup>. Sed haec fabulosa, quae tamen ipsa originem duxisse ab aliquo primordio veritatis Philosophi arbitrantur, multaque narrantur a scriptoribus magicis verbis esse facta miracula, ut de Tauro prostrato verbis in eius auricula prolatis a Mago, ut de pane conceptis literis inscripto ad inveniendum furtum, ut de ponderibus gravissimis digito sublevandis carminis vi, ut de ferocitate equorum domanda, et canum etiam latratu inhibendo verborum virtute magicorum, et alia prope infinita, quae tum apud antiquos reperiuntur, tum apud recentiores, atque nostrates etiam Theologos, qui de Magis, et Veneficis scripserunt, quae tamen omnia daemonum fraudibus-ut diximus-tribuenda. De Astrologia quoque, quam tertiam in his enumeravimus causis, supervacaneum est dicere, nam dictum superius est ad Musicam pertinere, et ex utriusque coniunctione, vel potius illius ad hanc accommodatione, coelestem illam vim potuisse deduci, quae moveret in anima; nam-ut praeclare Plotinus affirmat-superiora facile movent inferiora, adhibita praesertim harmonia, et ex universo in partes agunt. Ptolomaeusque, affirmat sapientem Astrologum, sic astrorum opus adjuvare posse, ut agricola terrae virtutem, nec aliter coelestia terrenis commiscere

---

<sup>1000</sup> Paolini si riferisce al celebre episodio della maga Eritto, che riuscì a svelare il futuro di Pompeo tramite la profezia resa da un cadavere. Cfr. LUCANO, *Pharsalia* VI, 654-820.

potest, ac ille insitionis sciens vetustate confectis truncis recentem  
inserit furculum, naturasque etiam arborum mutat<sup>1001</sup> :

*Et saepe alterius ramos impune videmus*

*Vertere in alterius, mutatamque insita mala*

*Ferre pirum, & prunis lapidosa rubescere sorna*

Et Albumasar in eandem sententiam dicit coelestia ista prudaeriae nostrae usui subiici, quemadmodum herbae medico subministrant; traduntque nonnulli, et asserunt animi nostri sensus, conceptionesque reddi posse volatiles, corporeosque vi imaginationis, eosque pro sui qualitate ad sidera, et planetas ferri, qui rursus planetarum virtute affecti, et corroborati, descendant nobis obsecuturi in his, quae volumus, et de hoc attractu intelligent Poetae, cum dicunt (ut Horatius) re fixa Coelo devocare sidera; sed haec magis ad Magum pertinent, de quo infra, quae tamen oportet esse Astrologum, et e contra Astrologum haec tentantem Magum. Quarta causa referebatur ad numeros, atque figuras. Fieri igitur potuisse dicimus, ea ratione, ut cum concentus per numeros, proportionesque suas vim habeat mirabilem, ad unumquemque spiritum, animum, atque corpus movendum, sistendum, varioque pacto afficiendum; proportionesque ex numeris constitutae quasi figurae quaedam sint, velut ex punctis, lineisque factae, sed in motu. Orphaeus similes per proportiones musicas, et numeros efficeret figuras coelestibus figuris, quae similiter se habent ad agendum suo motu, ut musicales, et harum figurarum accommodatione ad coelestes, illarum in has virtutem devocaret, qua

---

<sup>1001</sup> VIRGILIO, *Georgica* II, 32-34.

quaecumque vellet efficeret. Vel fortasse vis illa fuit in ipsius lyrae figura ad coelestis lyrae figuram conformata. Idest enim praestitisse superius Orpheum declaravimus, cum lyram diximus ad coeli harmoniam significandam ab eo fictam, omnium planetarum, favoribus, et aspectuum benignitate cumulata, Apollinnisque potissimum, qui Musicam in astris regit, et Mercurii, qui illam adiuvat, quare ab illis inventam veteres Poetae finxerunt, et ipsum Orphaeum potissimum ab Apolline eruditum tradiderunt, et ab illo accepisse ipsam lyram, quae figmenta inde duxerunt fortasse originem, quod Orpheus lyram fabricasset (ut illorum temporum ferebat superstitio) in ascendente Apollinis, dum lyrae signum esse ingressus, et omnes omnium stellarum favores ad illam adjuvandam congregasset,. Est enim Apollo in superiori corpore quod in nostro cor, quod omnium membrorum virtutem unum habet, quare Cicero eum appellavit Ducem, et moderatorem reliquorum luminum, et quando Sol est aliquo signo, tunc maxime illud vivit, caeterisque dominatur, et prae ceteris suos fortitur effectus, ut dicunt Astrologi. Quod autem figurae aptissimae essent ad coelestium vim devocandam, omnium veterum Philosophorum scripta testantur (licet nos veritatis cultores meras esse nugas cum Theologis, et somnia credamus) ait antiquos sapientes consuesse construere quasdam imagines, quando planetae similes in Coelo facies, quasi exemplaria inferiorum, ingrederentur. Quod Haly confirmat, qui dicit in Aegypto suis temporibus factum, ut sigillo scorpionis in lapide Beltzaar impresso, quandi Scorpii signum Luna ingreditur, impressoque thuris figurae, dataque ea ei in potum, qui fuerat a scorpione demorsus, subito is convaluerit; idem dicit imagines a quibusdam esse confectas eodem artificio, atque industria, quae moverentur, qualem ab Archita nescio quo pacto effectam legimus, licet hanc ad artem mechanicam referre possumus, et inter machinas, quas Graeci dicunt αὐτοκινήτους, de

quibus Heronis extant duo libri, et multa a veteribus hoc pacto fabricata comperimus, quales et Trimegistus ait Aegyptios ex certis Mundi materiis facere consuesse, et in eas opportune animas daemonum solitos inducere<sup>1002</sup>. Albertus Magnus autumat quoque imagines rite ab Astrologis constitutas virtutem, effectumque acquirere a figura coelesti, et mirificos earum persequitur effectus ab Astrologis fieri consuetos per imagines; idem comprobat Petrus Aponensis, qui dicit medicum per imagines sanare posse aegrotum, qui etiam narrat regionem quandam, ad vastitatem redactam vi imaginis a Pedice quodam Astrologo fabricatae teste Thebith. Porphyrius quoque, Proclus, Iamblichus atque Synesius confirmant; Arabesque et Aegyptii in ea sunt sententia, ut arbitrentur in imaginibus astronomica ratione, magicoque artificio fabricatis stellarum spiritus posse includi, et miranda effici, et multi tradunt Astrologos tam Chaldaeorum, quam Aegyptios conatos fuisse daemones per harmoniam in statuas fictiles trahere, et quosdam etiam fecisse statuas futura divinantes, et praedicentes, quod tamen nefas esse credere, idest enim fieri potuisse negant Theologi (ut Divus Thomas) per simplicem stellarum influxum, sed si aliquando acciderit, malorum daemonum astu id factum autumant, ut suis cultoribus obsequerentur, tandemque deceptos perderent, sed coelestium influxum, et vim per has imagines legitima Astrologiae ratione constructas, et naturalia quaedam bona attrahi posse minus impium concedere, saltem quantum herbis, aliave ratione praestari posset. Et si per materiales figuras id fieri licet, molto magis per mathematicas credendum est, cum in rerum ordine mathematicae physicus

---

<sup>1002</sup> Si tratta del celebre passo dell'*Asclepius* sull'animazione delle statue. Cfr. *Asclepius* 37: "Minus enim Miranda, etsi miranda sunt, quae de homine dicta sunt; omnium enim mirabilium vincit admirationem, quod homo diuinam potuit inuenire naturam eamque efficere. Quoniam ergo proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli et non animaduertentes ad cultum religionemque diuinam, inuenerunt artem qua efficerent deos. Cui inuentae adiunxerunt uirtutem de mundi natura conuenientem eamque miscentes, quoniam animas facere non poterant, euocantes animas daemonum uel angelorum eas indiderunt imaginibus sanctis diuinisque mysteriis, per quas idola et bene faciendi et male uires habere potuissent".

praecedant, tanquam simpliciores, et minus alienae opis indigae. Quare etiam proprietatem habere dicuntur individuam, propriamque cum specie, et cum ideis in mente regina mundi coniunctionem. Quod minus mirum fortasse videbitur si id quod ad manum, et in promptu est omnibus, ut experiri possint paulo attentius consideraverimus, quod scilicet figura specularis, lenis, convexa, et nites, Coelo consentanea, ob hoc ipsum proprie munus, tantum coelestis accipit virtutis, ut Solis radios cumulatissime recipiat, et solida etiam quaequam, ad centrum e regione collocata repente exurat; licet haec omnia Conciliis, et Pontificum decretis prohibita nobis sint, et exerceri sanctissima lege non possint. Quinta causa, qua id fieri potuisse dicebamus ab Orpheo, erat vis eximia quedam naturae, singularisque virtus, qua id solus, vel cum paucis posset efficere. Nam videmus naturam ita esse aliquando benevolam alicui homini, ut divinas quasdam illi tribuerit potestates. Et si velimus annales percurrere, atque historias infinita possim afferre testimonia, et exempla, quibus ne longus sim nimium supersedebo; ipsa enim natura in effingendis hominibus utitur adminiculo stellarum, et saepe individuo dotes tribuit tam praestantes, quam solent essent in speciebus, quasdamque posuit inter ipsas species proportiones, et similitudines, sive ( ut peripatetico utar verbo) Symphatias, quasi escas, alliciendae unius ad alteram, quibus res coniunguntur, et quasi eodem naturae instinctu laetantur, et contra quasdam etiam antipathias, et dissimilitudines, quibus alterum ab altero longissime segregatur, quae qui considerabit facile in eam descendet opinionem, ut nihil putet esse naturae denegatum. Et his miraculis vehementer delectari, et singulis rebus quandam quasi coaguli vim, et attrahendi aliquid sibi non dissimile quasi escam, reiiciendique adversa facultatem addidisse<sup>1003</sup>. In medicis rhabarbarum choleram trahit, colocynta, et agaricum, et albus

---

<sup>1003</sup> Nel seguito Paolini offre un ampio resoconto sulle *virtutes* di animali, piante, oggetti e luoghi, ricavato in prevalenza dalle conoscenze naturalistiche degli autori classici.

elleborus, euphorbiumque; ac coccum Ganidium pituitam, crocus cor, eupatorium, spodiumque; iecur, spica, muscusque; cerebrum, et adamas, et allium magnetem ligant, magnes ferrum attrahit, et etiam magnetem, ut testatur Fracastorius, quamvis Ficinus neget; adamas et electrum, sive succinum pilos, et furculos, pantaura lapides, oculi ictus acerrimos creat amores, rubens oculos inficit intuentem, oscitantem alio oscitamus, alioque acerbi aliquid edente saliva alteri in os prosilit, speculum intuens inficit foemina, quae menstruo labore, et eadem si nudata segetem ambiat, erucas, ac vermiculos, scarabaeosque ac noxia alia avertit, facitque decidere, teste Metrodoro Scepsio, eadem novellas vites contactu in perpetuum laedit, rutae, atque hederae interitum affert, illico apes tactis alvearibus fugat, lina cum coquantur, illius praesentia nigrescunt, acies in cultris tonsorum hebetatur, aes contactu virus, et aeruginem contrahit, equae gravidae vel solo aspectu etiam procul abortum patiuntur teste Plinio, canes eius gustato mestruo sanguine in rabiem aguntur, et insanabilis est morsus. Eadem foemina gravida tactu statim signat nascituri infantis membrum rei desideratae nota, eiusdem capilli si crementur, odore serpentes abigunt; vestis, quae fuerit in funere, non attingitur a tineis, serpentes aegre praeter quam laeva manu attrahuntur, quernis eadem frondibus contactae moriuntur, et ibidis poena sistuntur, quae etiam penna crocodilum reddit immobilem, contra easdem est hominis saliva ieiuna, eadem fraxini umbram fugiunt, et caneros; tinnitu aurium praesentimos eos, qui de nobis habentur sermones procul, brassica cyclamino opposita exaescit, cicuta vino inspersa interit, filix arundine obsita vanescit, et contra harundo filice, olea in quercus scrobe posita moritur, eadem meretrices odit, quare a meretrice plantata fructus non edit, sed arescit, contra virgineam amat manum, quare a veteribus sacra dicebatur Palladi, quae virgo est, eiusdem naturae smaragdus, et agnus castus, qui libidinem fugant, vitis suis

pampinis brassicam non complectitur, odit quoque raphanum, et hederam, brassicam iuxta rutam sata arescit, formicae fugiunt origanum, alam vesperitilionis, et cor upupae, oves apium raninum, quod illis laetale, et ideo gerunt pictum a natura in hepate; caprae ocymum, elephas grunnitum suis perhorrescit, stellio visu scorpionibus pavorem inducit; illorum morsum mures sanant superpositi, pantherae iure gallinarum invectos non attingunt, scorpius, et crocodilus se mutuo perimunt, caseum ex coagulo mustellae cerebro immixto factum mures non attingunt, nec timet ille vetustatem, unquamve corrumpitur, otis avis viso equo avolat, cervuus viso ariete, et vipera reformidat, hienae pelle armatus-ut tradit Horus- si quis per medios hostes incesserit a nullo laedetur, faces ardentes timet leo, lupus non enses, sed tinnitum et saxa, coluber nudum hominem timet, quem vestitum insequitur, poeonia caducum morbum sanat, icterus, sive galgulus avis ictericum morbum attrahit, et visum sanat hominem, vipera harundine tacta stupet, idem fagi ramulo contacta patitur, platani folia abigunt vesperitiliones, eryngium ore caprae sumptum totum sistit gregem, allium et cepae lachrymas eliciunt, piper sternutationem, interfecti hominis cadaver coram interfectorem sanguinem fundit, cuminum cum maledictis, et probris satum laetius nascitur, et pulchrius. Ruta et alysum in domo suspensum, teste Dioscoride, valet contra fascinum, idem praestat hyenae et corium catochitis lapis, quo utebatur Democritus, ossiculum in dextro latere rubetae amorem inhibet, chamaleontis iecur amatoria dissolvit, teste Democrito, villus in cauda lupi viventi praereptus virus habet amatorium, radix herbae dictae centumcapita, si mas contigerit viro, efficit amabilem, hac usum fuisse Phaonem narrant, et ideo tantopere adamatum a Sappho, eandem vim habere tradunt nonnulli Ayrotum herbam, et Catanancem in Thessalia orientem, item Amorem conciliare achatem lapidem, auctor est Orpheus, ut in carminibus de

achate legitur, idem eodem auctore ex Plinii testimonio praestat sagitta ex corpore educta, si antequam terram contigerit, cubantibus subiciatur, chelonia herba divinare facit, et theangelida herba in Syriae, Libano, Cretae montibus, Babylone, et Susis persidis nasci solita, epota a Magis divinatores reddit; torpedo marina tacta et procul per virgam manum subito obstupefascit, phalangia ictu etiam occulto spiritum, animumque repentino stupore permutant, rabiosus canis idem facit non apparente etiam morsus; scopa, et arbutus levissimo tactu venenum, et rabiem excitant, fulmen aurum liquat sine oculi offensione, et ferrum frangit intacta vagina; vinaque absumit vase non laeso, ficus taurum furentem sibi alligatum facit mitescere, cucumis recurvatur oleo supposito, adamas hircino sanguine solum mollescit, mala medica pane insperso flaccescunt, tacto unisono in lyra, resonat statim altera chorda similiter temperata, echeneis pisciculus remora ab effectu dictus navim sistit, catablepa animal hominem ad mille passuum conspectum interficit, pyxis illa navigatoria ignotum veteribus naturae miraculum extremum perpendiculum temperati magnete ferri semper ad Polos convertit, in tanta coeli intercapedine, atque intervallo; aquilarum poenae alias poenas dissolvunt, pulsato lupino tympano, ea dissolvuntur, quae ex agnino corio sunt conflata; leo ferocissimum animal perhorrescit galli cantum, idem gallus vix natus equum, elephantumque non timet, sed milvio consepecto contremiscit, et refugit. Aliaque infinita in rebus natura miracula, et symphathias posuit, quae omitto, cum nimius in his fortasse videri possim. Sed aliquis dicet haec ad species pertinere, non ad individua, et praesertim ad hominem; sed iam diximus solere plerumque naturam individuis, ut speciebus quasdam speciales qualitates addere, atque naturas. Et ne ab hominis specie recedamus, multa de singularibus hominibus recensentur. Apud Illyricos, et Triballos familiae quaedam iratis oculis homines feruntur interemisse, nulla vi externa adhibita,

idem facere quaedam foeminae in Scythia consueverunt Bithiae vocatae, et in singulis oculis binas pupillas habentes, teste Plinio, ad quod respexit noster Academicus Erasmus Valvasonius, vir eruditissimus Poetaque, inter Hetruscos nostri temporis meo iudicio Princeps, vel certe nemini secundus, in quarto *Lanciloti*, ubi describens veneficam, ait<sup>1004</sup>:

*Raro, e bianco havea il crin, la faccia rea,*

*Bieco lo sguardo, e doppie le pupille,*

*Onde fascino uscia, ch 'a poco a poco,*